П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Даниловского муниципального района

от 02.06.2011                   № 701
г. Данилов

О проведении месячника

безопасности людей на водных

объектах на территории

Даниловского муниципального района

       В соответствии с распоряжением Губернатора Ярославской области от 15. 04. 2011 года  № 142-р «О проведении месячника безопасности людей на водных объектах на территории Ярославской области», Планом основных мероприятий Даниловского муниципального района  по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2011 год и в целях обеспечения  безопасности и охраны жизни людей на водных объектах
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести месячник безопасности  людей на водных объектах на территории  Даниловского муниципального района с 01 июля 2011 года.

2. Утвердить план по подготовке  и проведению на территории Даниловского муниципального района месячника безопасности людей на водных объектах (приложение № 1).
3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Даниловского муниципального района:

- в срок до 16 июня 2011 года разработать и утвердить планы подготовки и проведения месячника безопасности людей на водных объектах на территории  соответствующих поселений;
- организовать учёт мест массового купания населения и проверку состояния их безопасности;

- принять меры по усилению профилактической, агитационно-пропагандистской и разъяснительной работы среди населения о необходимости соблюдения основных правил безопасного поведения вблизи рек и

водоёмов района;
- определить порядок взаимодействия с профессиональными поисково-спасательными формированиями Ярославской области согласно договора

  № 19-03\10 от 22 марта 2010 г., Ярославской региональной общественной
  организацией «Ярославское общество спасания на водах», ГИМС;
-  потенциально-опасные водные объекты, указанные в приложении к  постановлению администрации Даниловского муниципального района от
07.04.2011 г. за №464 обозначить соответствующими предупреждающими (запрещающими) знаками и назначить должностных лиц, ответственных за осуществление контроля за  местами массового отдыха людей. Акты об установке  с фотографиями знаков и схемами мест их размещения представить  в КЧС и ОПБ Даниловского муниципального района;
-  установить в местах массового отдыха  населения у водоемов информационные стенды (щиты), на которых разместить:

-  материалы по профилактике несчастных случаев с людьми на воде и по оказанию первой помощи пострадавшим;

- положения пунктов 5-7 статьи 14 (нарушения правил охраны жизни людей на водных объектах) Закона Ярославской области от 03.12.2007 года № 100-з «Об административных правонарушениях» (в редакции Закона Ярославской области от 30.12.2009г. № 74-з);

- запреты на торговлю и распитие спиртных напитков в местах массового отдыха населения у водоемов;

- контактные телефоны  администрации поселения, ЕДДС администрации

района и скорой медицинской помощи.
4. Даниловскому РОВД:

- обеспечить соблюдение правопорядка на водных объектах, расположенных на территории Даниловского муниципального района  и организовать совместное патрулирование сотрудников, уполномоченных на составление протоколов об административных правонарушениях  в соответствии с Законом Ярославской области от 03.12.2007 г. № 100-з «Об административных правонарушениях» (в редакции Закона Ярославской области от 30.12.2009г. № 74-з) в местах массового отдыха населения у водоемов  с должностными лицами администраций поселений.
5. Управлению образования организовать профилактические мероприятия в области безопасности детей на водных объектах, особое внимание обратить на организацию купания в детском оздоровительном лагере «Соть».
6.  Рекомендовать директору МУ «Даниловское информационное агентство» Коростелкиной Л.А., главному редактору  МУ Редакция газеты «Северянка» Даниловой Т. А. и главному редактору газеты «Мой Данилов» Беловой Т. Д. освещать вопросы  безопасности людей  на водных объектах в период проведения месячника.
7. Опубликовать  постановление в средствах массовой информации.
8. Отделу ВМР и по делам ГО,ЧС:

-в срок до  03.08.2011 г.представить письменную информацию о проведении мероприятий  в ГУ МЧС России по Ярославской области ( отдел ГИМС).
9. Контроль возложить на заведующего отделом ВМР и по делам ГО,ЧС администрации Даниловского муниципального района – Э.К. Мусаева.
10. Постановление вступает в силу с момента  подписания.
Глава Даниловского
муниципального района                                       А.В. Смирнов
СОГЛАСОВАНО:

Зав. юридическим отделом администрации

Даниловского муниципального района
"____"________________2011г.                                            Семёнов М.Б.

Первый заместитель главы

Даниловского муниципального  района

"____"________________2011г.                                            Иовлева Е.Б.

Заместитель главы

Даниловского муниципального  района

"____"________________2011 г.                                            Ефимов О.В.

Заместитель главы

Даниловского муниципального  района,

начальник управления по

оргработе и муниципальной службе                                     Ретунская З.К.

"____"________________2011 г.

Направить: область, главам поселений, заместителям Главы Даниловского муниципального района, юридический отдел, прокуратура, отдел ВМР и по делам ГО,ЧС, Даниловский РОВД,  Управление образования, Управление КМП и С, МУЗ «Даниловская ЦРБ», ОАО «Даниловское ЖКХ», редакторам газет «Северянка», «Мой Данилов», МУ Даниловское информационное агентство.

Сосина Н.Г.
5-17-45

Для регистрации:
                                  Егорова  Г.Н.

                                                            Приложение №1
                                                                                                                   к постановлению администрации Даниловского

                                                                                                              муниципального района от 02.06.2011  № 701
П Л А Н

  проведения месячника безопасности людей на водных объектах

на территории Даниловского муниципального района

	№ п/п
	 Наименование мероприятий
	Срок

проведения
	Ответственные
исполнители

	1
	Определить порядок взаимодействия с профессиональными поисково-спасательными формированиями Ярославской области согласно договора c  ЯРОО « Ярославское общество спасания на водах».
	В течении

месячника

безопасности

	Главы поселений  Даниловского МР;

отдел ВМР и по делам  ГО,ЧС.

	2
	 Проверить:

- готовность по вопросам обеспечения безопасности людей на воде;

- наличие наглядной агитации, знаков безопасности;

- наличие неорганизованных мест массового отдыха   людей на реках и водоёмах;

- положения п.5-7 ст.14 ЗЯО от 03.12.2007 г.№100 « Об административных правонарушениях»;

- запреты на торговлю и распитие спиртных напитков в местах массового отдыха населения у водоёмов;
- контактные телефоны администрации поселений, ЕДДС района, скорой медицинской помощи.
	до 16 июня

2011 г.

	Главы поселений  Даниловского МР;

	3
	Провести анализ выполнения должностными лицами полномочий по созданию условий для массового отдыха жителей поселений и организации мест массового отдыха населения у  водоёмов и рек.
	 до 16 июня

2011 г.
	Председатель КЧС и ОПБ Даниловского МР.

	4
	Совместно с руководителями СМИ организовать проведение телепередач, публикации материалов месячника безопасности людей на водных объектах
	   в течении

   месячника

  безопасности
	Руководители СМИ;

отдел ВМР и по делам ГО,ЧС.

	5
	Оказать помощь по созданию добровольных формирований из числа наиболее активных и подготовленных граждан для осуществления профилактических мероприятий по оказанию помощи  терпящим бедствие на воде.
	постоянно
	Председатель КЧС и ОПБ

     Даниловского МР;

     Главы поселений;

	6
	Обеспечить соблюдение правопорядка на водных объектах, расположенных на территории Даниловского МР и организовать совместное патрулирование этих объектов сотрудниками  уполномоченными на составление протоколов об административных правонарушениях.
	    в течении

   месячника  безопасности
	Даниловский  РОВД;

Главы поселений Даниловского МР;

	7

	Организовать профилактические  мероприятия в области безопасности детей на водных объектах ( МОУ ДОД  ДООЛ

 «Соть» и др. детские учреждения)
	июнь-август

2011 г.
	Управление образования Даниловского МР;

Глава Даниловского сельского

 поселения.

	  8

	Проводить систематический анализ причин гибели и травматизма людей  на воде, с внесением  предложений  по недопущению  несчастных случаев и улучшения качества  профилактической работы  среди населения
	постоянно
	Председатель КЧС и ОПБ

     Даниловского МР;

     Главы поселений;

	9
	Организовать контроль за организацией пропагандистской работы среди населения   по правилам поведения на воде, мерам безопасности при купании, использованию маломерных судов.
	постоянно
	      Главы поселений

      Даниловского МР;

      специалисты ГО,ЧС

      поселений;

отдел ВМР и по делам ГО,ЧС.

	10
	Организовать сбор и обобщение информации о ходе проведения месячника безопасности людей на водных объектах
	до 01 августа

2011 г.
	Главы поселений ; специалисты ГО,ЧС поселений;

	11
	Подвести итоги проведения месячника безопасности людей на водных объектах и предоставить информацию в ГУ МЧС России по Ярославской области ( отдел  ГИМС)
	до 03 августа
2011 г.
	Председатель КЧС и ОПБ Даниловского МР;

отдел  ВМР и по делам ГО,ЧС.